
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

JOSIANE PISTORELLO 

 

 

 

 

 

 

SIMULAÇÃO DO CO-TRATAMENTO DE RESÍDUO DE TANQUE SÉPTICO EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

2018 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

JOSIANE PISTORELLO 

 

 

 

 

 

SIMULAÇÃO DO CO-TRATAMENTO DE RESÍDUO DE TANQUE SÉPTICO EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO 

 

Dissertação de mestrado submetido à banca 
examinadora como parte dos requisitos 
necessários para a obtenção do título de Mestre 
em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental. 
[...]
Andreoli e Pompeo (2009) destacam que o lançamento do resíduo de tanque séptico 

nas ETEs pode ser uma alternativa adequada, desde que seu projeto contemple a possibilidade 

de tratamento da carga orgânica adicional e que seja prevista uma estrutura específica para o 

recebimento deste material. Essa estrutura deve considerar as manobras dos caminhões, a 

descarga do resíduo de forma controlada e sistemas de pré-tratamento específicos. 

A USEPA (1984) afirma que o tratamento combinado de resíduo proveniente de 

tanque séptico com esgoto doméstico depende de: 

- tipo de processo da ETE; 

- capacidade do projeto da planta; 

- localização do ponto de adição do resíduo; 

- volume de resíduo adicionado diariamente; 

- modo de adição do resíduo, por exemplo, cargas ou contínuo; 

- relação entre a vazão atual de esgoto e a projetada; 

- limitações do resíduo, incluindo DBO, sólidos suspensos, nitrogênio e fósforo; 

- instalações para receber e pré-tratar o resíduo séptico; 

- instalações de manejo de lodo, incluindo destino final. 

A quantidade de material séptico que pode ser tratada numa ETE é normalmente 

limitada pela aeração disponível e/ou capacidade de manejo de sólidos. Antes do material 

séptico ser tratado em uma ETE, deve ser determinada se existe capacidade suficiente para 

gerir o incremento da carga orgânica e hidráulica associada com o referido resíduo (USEPA, 

1984). 

Campos et al. (2009) indicam que o tratamento combinado pode ser iniciado em 

diversas etapas da ETE: 

 

• A montante do tratamento preliminar; 
• No adensador do lodo gerado na ETE, passando pela digestão e desaguamento; 
• Após tratamento preliminar específico para o lodo, o lançamento pode ser 
efetuado em reatores intermediários que compõem o fluxograma da ETE; 
• No caso de lagoas de estabilização, pode-se lançá-lo bruto ou submetê-lo a 
leitos de secagem, de modo a destinar às lagoas apenas o líquido drenado nos 
leitos; 
• Ainda como outra alternativa, pode-se submeter o lodo a leitos de secagem e 
destinar o líquido drenado à ETE, mesmo que não constituídos por lagoas. 
(CAMPOS et al., 2009, p. 212). 

 



38 

A USEPA (1994) indica que o resíduo de tanque séptico pode ser adicionado na linha 

dos líquidos na entrada da planta ou em diferentes pontos, na linha de lodos ou em ambas as 

linhas (sólidos e líquidos). É mais comum que seja adicionado na linha dos líquidos visto que 

se recomenda que esse material passe por etapas de separação em grade e/ou peneiras e 

também devido ao potencial dos efeitos adversos no sistema de desaguamento de lodos. 

Adicionar o resíduo proveniente de tanque séptico em ETEs sem gradeamento, 

desarenação e equalização não são recomendados visto que produzem cargas de choque na 

capacidade de carga hidráulica e orgânica (USEPA, 1984). 

Campos et al. (2009) acrescentam que o resíduo adicionado é uma sobrecarga e suas 

consequências podem ser mensuradas mediante balanços de massa e que no caso dos 

processos biológicos deve-se garantir o atendimento às faixas de variação de parâmetros 

ambientais para que os microrganismos atuem de forma eficiente aos objetivos da estação. 

Ainda como outra alternativa, pode-se submeter o lodo a leitos de secagem e destinar 

apenas o líquido drenado à ETE. Campos et al. (2009) destacam que esta alternativa só deve 

ser empregada se os leitos de secagem estiverem em locais afastados de áreas urbanizadas. 

É evidente que, após a ETE ser colocada em operação — mesmo sem se considerar as 

referidas sobrecargas – é preciso rever o planejamento das etapas de execução subsequentes, 

adiantando-as ou retardando-as no tempo, além de se ter de efetuar ajustes operacionais 

distintos daqueles fixados em projeto. É evidente que haverá impactos no desempenho da 

ETE pelo menos nos custos e critérios operacionais (CAMPOS et al., 2009). 

Fatores regulatórios (legislação) são a principal regra no planejamento e projeto de 

instalações para tratamento e disposição do material séptico (USEPA, 1984). 

Campos et al. (2009) ponderam que apesar de ser uma solução aparentemente simples, 

a problemática é complexa; deve ser conhecida, estudada e superada, caso a caso, pois são 

muitos os fatores intervenientes. Os autores citam o porte das instalações envolvidas, volume 

diário das descargas de lodo, a capacidade e a localização da ETE e a da área em que 

preponderam os tanques sépticos, concepção da ETE e sua eficiência exigida pela legislação e 

pelas condições locais. 

O método indicado para adicionar este resíduo nas ETEs é de forma contínua e 

proporcional à vazão de esgoto doméstico. Dessa forma, torna-se possível introduzir vazões 

consideravelmente maiores do que quando são feitas cargas pontuais. Também se promove 

um melhor controle sobre a carga hidráulica e orgânica no sistema primário e secundário com 

melhora do desempenho geral dos processos de tratamento e garante mais uniformidade na 

qualidade do efluente tratado. 



39 

A alimentação contínua é indicada para sistemas pequenos a médios. Em grandes 

sistemas, os efeitos da adição do resíduo em geral são pequenos visto que geralmente a 

proporção do resíduo é pequena e grandes ETEs são capazes de responder melhor a cargas de 

choque do que pequenos sistemas (USEPA, 1984). 

Adicionar o resíduo diretamente no sistema de estabilização do lodo (digestão) tem a 

vantagem de que o resíduo só precisa passar antes por um sistema de gradeamento e 

desarenação, sem a necessidade de equalização. Devido às características do resíduo, a sua 

introdução não causará significativa interferência no processo de digestão. Além disso, o 

resíduo será estabilizado biologicamente e poderá ser o mesmo destino final do lodo digerido 

do sistema convencional (USEPA, 1984). 

Se resíduo é adicionado diretamente em processo de desaguamento do lodo torna-se 

necessário o condicionamento químico em adição ao gradeamento e desarenação. Como o 

resíduo não passou por processo de estabilização biológico, a grande concentração de matéria 

orgânica ainda presente após o desaguamento pode ocasionar odor e perturbações na 

disposição do resíduo final (USEPA, 1984). 

A USEPA (1984) apresenta algumas orientações a fim de minimizar problemas 

operacionais associados com a adição de resíduo de tanque séptico em estações de tratamento 

de esgoto sanitário: 

a) A ETE deve ter um processo biológico projetado para no mínimo 10.000 pessoas; 

b) O processo biológico deve ter capacidade suficiente para tratar a carga orgânica 

adicional do resíduo de tanque séptico. O resíduo não pode ser adicionado durante ou logo 

após períodos chuvosos; 

c) A qualidade do esgoto tratado deve ser mantida durante períodos com a adição 

desse resíduo. Durante a operação normal, o volume de resíduo a ser adicionado por dia pode 

ser obtido através da Figura 7. 

Onde: 

S = volume de resíduo possível de ser adicionado por dia (m3/dia) 

A = capacidade da ETE conforme projeto (pessoas a serem atendidas) 

a = fator de carga = nº de usuários equivalente conectados no sistema / capacidade do projeto 

 Por exemplo, um sistema dimensionado para atender 500.000 pessoas (A) e com um 

fator de carga de 0,8, representando que 80% dos usuários estivessem conectados ao sistema, 

seria possível adicionar 100 m3/d de resíduo à ETE. 

d) O volume estimado pela Figura 7 deve ser adicionado em pelo menos duas parcelas 

com diversas horas de intervalo e fora dos períodos de pico normais de vazão da ETE; 



40 

Figura 7 – Volume de resíduo passível de ser adicionado à ETE conforme estudos desenvolvidos por 
USEPA (1984) 

 

Fonte: USEPA (1984). 

 

e) O resíduo deve ser diluído pelo menos vinte vezes com esgoto sanitário; 

f) Devem ser utilizadas bacias de detenção nos casos onde a capacidade do caminhão 

excede o volume permitido que pode ser adicionado a planta em uma única batelada. O 

mesmo aplica-se quando a descarga dos caminhões for frequente não garantindo o 

atendimento do tempo necessário entre descargas; 

g) Se o resíduo puder ser adicionado num tempo de detenção durante diversas horas ou 

fora de períodos de pico, o volume estimado na Figura 7 pode ser multiplicado por um fator 

de 4; 

h) O resíduo deve ser adicionado a montante do gradeamento do sistema; 

i) A adição do resíduo deve ser gerenciada pelos operadores da ETE; e 

j) Quantidade e tempo das descargas deve ser controlado. 

As relações desenvolvidas pela USEPA (1984) e apresentadas na Figura 7 relacionam 

o volume de resíduo com a folga operacional do sistema. Quanto mais usuários estiverem 

conectados ao sistema, menor será o volume de resíduo que poderá ser recebido no sistema. 

A USP/EESC desenvolveu uma pesquisa com o emprego da flotação para efetuar o 

pré-tratamento do resíduo de tanque séptico. Segundo Campos et al. (2009), os resultados da 

pesquisa foram surpreendentes e permitiram incluir a flotação como uma excelente alternativa 



41 

para redução da carga do lodo, gerando uma fase líquida com carga muito menor e uma fase 

sólida com concentrações mais elevadas de sólidos e correspondendo a um pré-adensamento 

de lodo. Além disso, a configuração do tanque, com fundos inclinados, e com região de menor 

turbulência junto ao fundo, também permitiu a remoção de detritos sedimentáveis. Obteve-se 

uma remoção de cerca de 80% da DBO e DQO e de aproximadamente 83% de SST. 

Seguem observações apontadas por Campos et al. (2009) quando uma ETE recebe 

descargas de lodo de tanque sépticos: 

 

• Parte da DBO adicionada poderá ser degradada pelos processos biológicos. 
Haverá aumento da quantidade de lodo. No caso de processo aeróbio, haverá 
aumento da demanda de oxigênio (e de energia, se for baseado em introdução 
mecânica de ar ou sopradores). Se for processo anaeróbio, haverá pequeno 
aumento na produção de biogás e aumento na geração de lodo. 
• Os sólidos suspensos fixos (SSF) não são degradáveis, portanto, a massa de SSF 
introduzida tende a incorporar-se no lodo gerado na ETE. 
• No caso dos sólidos totais voláteis (STV), nota-se que expressiva parcela da sua 
composição e constituída por material particulado que pode ser sedimentado ou 
flotado. Como esses sólidos já foram submetidos a longo tempo em ambiente 
anaeróbio, a continuidade de sua degradação em ambiente aeróbio é mais eficiente. 
Porém, flotadores ou decantadores primários das ETE podem ter boa eficiência em 
sua retenção. Contudo, esses sólidos, retidos em decantadores ou em flotadores, e 
mesmo passando por processos biológicos, gerarão mais lodo e demandarão mais 
energia (se o processo for aeróbio) na ETE que os receber. 
• Como o lodo séptico (sólidos suspensos) já se encontra relativamente degradado 
ao ser lançado na ETE, ele não sofrerá degradação total, resultando em acréscimo 
considerável de lodo a ser desaguado. (CAMPOS et al., 2009, p. 214). 

 

É evidente que o recebimento do resíduo proveniente de tanque séptico nas ETEs gera 

sobrecarga, impactos na eficiência, na operação e nos custos desses sistemas, ainda mais 

considerando que essas estações não foram projetadas para receber essas sobrecargas. 

Dangol (2013) em seus estudos envolvendo o co-tratamento de lodo fecal com esgoto 

sanitário, observou, a partir dos resultados das simulações matemáticas efetuadas, o baixo 

impacto prejudicial deste recebimento, concluindo que o lodo de origem fecal fraco, seja ele 

fresco ou digerido, pode ser co-tratado com o esgoto sanitário em plantas que empregam 

processos de lodos ativados. 

Todo projeto, mesmo baseado em excelentes levantamentos de dados e previsões de 

futuro apresenta elevado grau de incerteza e de erro. Apenas em casos muito específicos, 

inclui-se uma abordagem sobre eventuais sobrecargas que podem advir da necessidade da 

ETE vir a receber resíduos de tanques sépticos e também percolado de aterros sanitários 

(CAMPOS et al., 2009). 



42 

Campos et al. (2009) afirmam que raros são os casos de ETE que dispõem de 

estruturas para receber esse resíduo descarregado por caminhões e que mais raro ainda é o 

fato de no projeto dessas ETEs terem sido incluídas ponderações técnicas, econômicas e 

ambientais com o detalhamento necessário, relacionadas a prováveis sobrecargas. 

Essa prática deve ser incorporada no âmbito profissional relacionado a projetos de 

estações de tratamento de esgoto. No levantamento dos dados básicos para projeto deve-se 

considerar a potencialidade e/ou necessidade da estação receber outras cargas além da 

usualmente prevista (esgoto doméstico). 

 

3.5.2 Sistemas independentes 

 

Plantas de tratamento independentes são as alternativas mais caras e normalmente são 

consideradas quando a disposição do solo e o co-tratamento em estações de tratamento de 

esgoto não são tecnicamente ou tecnologicamente disponíveis, havendo poucas instalações 

deste tipo nos Estados Unidos (USEPA, 1994). 

Os principais processos empregados em instalações independentes são: lagoas, 

compostagem, tratamento biológico convencional, digestão aeróbia, digestão anaeróbia, 

estabilização com cal e oxidação com cloro. Também podem ser empregados o uso de cal 

para promover o condicionamento e também a estabilização do resíduo antes de seu 

desaguamento (USEPA, 1984). 

A USEPA (1999) instrui que quando se opta pela compostagem, o líquido ou os 

sólidos do resíduo proveniente de tanque séptico é misturado com outros materiais 

volumosos, como lascas de madeira ou serragem, e aerado mecanicamente ou por 

reviramento. A atividade biológica proporciona o aumento de temperatura suficientemente 

alta a fim de destruir os patógenos, sendo que a compostagem converte o resíduo séptico em 

um material estável, o húmus, que pode ser empregado para melhorar as condições do solo. 

Este processo pode gerar odores caso não seja conduzido de forma apropriada. 

Na digestão aeróbia o resíduo proveniente de tanque séptico é aerado por 15 a 20 dias 

em tanques abertos para promover a redução do material biológico para sólidos orgânicos e 

também a redução do odor. Em situações de baixas temperaturas verifica-se um aumento do 

tempo requerido e normalmente não é uma opção quando se avaliam os custos envolvidos 

(USEPA, 1999). 

Já na digestão anaeróbia, o resíduo oriundo do tanque séptico é mantido por 15 a 30 

dias em uma estrutura fechada para, da mesma forma, promover a redução do material 



43 

biológico para sólidos orgânicos. Normalmente este processo é empregado quando se opta por 

efetuar o co-tratamento com lodo de esgoto, entretanto, uma vantagem da digestão anaeróbia 

é a produção de gás metano que pode ser empregado para o aquecimento do digestor ou 

outros propósitos (USEPA, 1999). 

Na estabilização alcalina emprega-se cal ou outro material alcalino, o qual é misturado 

ao resíduo de tanque séptico a fim de elevar o pH para 12 por no mínimo 30 minutos 

(USEPA, 1999). O resíduo de tanque séptico é um material difícil de ser desaguado, sendo 

que a combinação de cal com cloreto férrico, assim como com polímeros, tem apresentado 

sucesso no uso (USEPA, 1994). 

 

3.5.3 Solo 

 
Quando o resíduo séptico é gerenciado da forma correta, o mesmo trata-se de um 

recurso, sendo um valioso condicionador de solo, contendo nutrientes que podem reduzir a 

dependência de fertilizantes químicos para a agricultura (USEPA, 1994). 

A aplicação no solo é a alternativa mais econômica, porém exige grandes áreas com 

adequada separação de zonas residenciais e a população normalmente está preocupada com 

odor e impactos na saúde. É normalmente o método escolhido por comunidades rurais com 

suficientes extensões de terra para aplicação (USEPA, 1994). 

No Quadro 6 são apresentadas as características das principais opções para disposição 

de resíduos provenientes de tanques sépticos no solo. 

 

Quadro 6 – Características de opções para disposição no solo 
(continua) 

MÉTODO DESCRIÇÃO VANTAGENS DESVANTAGENS 

Aspersão no solo 
[...]
Os treze componentes de caracterização da água residual empregados no modelo 

ASM1 são divididos em oito componentes solúveis e cinco particulados, conforme 

apresentado no Quadro 7. 

 

Quadro 7 – Componentes da caracterização da água residual 
Símbolo Nome Unidade Formação Remoção 

SI Material orgânico solúvel inerte mg DQO / L - - 

XI 
Material orgânico particulado 

inerte 
mg DQO / L - - 

SS 
Substrato facilmente 

biodegradável 
mg DQO / L 

Hidrólise de 
XS 

Crescimento 
de XB,H 

XS 
Substrato lentamente 

biodegradável 
mg DQO / L 

Decaimento 
de XB,H ou 

XB,A 
Hidrólise de SS 

XB,H Biomassa heterotrófica mg DQO / L Crescimento Decaimento 
XB,A Biomassa autotrófica mg DQO / L Crescimento Decaimento 

XP 
Produtos particulados 

originados pelo decaimento da 
biomassa 

mg DQO / L 
Decaimento 
de XB,H ou 

XB,A 
- 

SO 
Concentração de oxigênio 

dissolvido no reator 
mg O2 / L - 

Crescimento 
aeróbio 

SNO Nitrogênio na forma de nitrato mg N / L Nitrificação Desnitrificação 

SNH 
Nitrogênio na forma de NH4

+ e 
NH3 

mg N / L 
Amonificação 

de SND 
Crescimento 

de XBH ou XBA 

SND 
Nitrogênio orgânico solúvel 

biodegradável 
mg N / L 

Hidrólise de 
XND 

Amonificação 
de SNH 

XND 
Nitrogênio orgânico particulado 

biodegradável 
mg N / L Decaimento 

Hidrólise de 
SND 

SALK Alcalinidade Molar - - 
Fonte: adaptação de Pombo (2010). 

 

Considerando as contribuições de Henze et al. (2000), Amaral (2014) e Pombo (2010), 

segue a descrição dos oito processos biológicos que são considerados no modelo ASM1: 

- crescimento aeróbio da biomassa heterotrófica: ocorre devido à degradação de 

substrato solúvel facilmente biodegradável (SS) na presença de oxigênio (SO) resultando na 

formação de CO2 e H2O. A amônia é utilizada como fonte de nitrogênio (SNH) para a síntese 

de proteínas e é incorporada na massa celular da nova população de microrganismos. As 

concentrações de SS e SO podem ser limitantes no processo de crescimento da biomassa 

heterotrófica. Este processo está associado à produção de nova biomassa e à remoção do 



52 

substrato. Envolve também a alteração da concentração de alcalinidade devido as reações do 

processo de desnitrificação (HENZE et al., 2000); 

- crescimento anóxico da biomassa heterotrófica: é idêntico ao crescimento aeróbio 

porém, na ausência de oxigênio, os organismos heterotróficos são capazes de utilizar o nitrato 

como aceptor de elétrons, resultando no crescimento de nova biomassa e na formação de 

nitrogênio gasoso por redução do nitrato (desnitrificação). 

- crescimento aeróbio da biomassa autotrófica: o nitrogênio amoniacal (SNH) é oxidado 

à nitrato (nitrificação) devido ao metabolismo de microrganismos autotróficos e do consumo 

de oxigênio dissolvido, resultando na produção de biomassa autotrófica e uma parcela de SNH 

é incorporada na massa celular da população de microrganismos autotróficos. 

- decaimento da biomassa heterotrófica: este processo é baseado no conceito de morte-

regeneração e ocorre em quaisquer condições ambientais e inclui diversos mecanismos, como 

respiração endógena, morte, predação e lise, resultando na conversão da biomassa em XS e 

XP. Este processo é modelado como o resultado da transformação de substrato lentamente 

biodegradável (XS) em substrato solúvel (volta a ser hidrolisado) e utilizado para o 

crescimento de novas células. O nitrogênio orgânico presente na massa celular é restituído ao 

ambiente após o decaimento da biomassa e é acrescentado à quantidade de nitrogênio 

orgânico particulado biodegradável XND. O oxigênio não está diretamente associado ao 

decaimento dos microrganismos, ou seja, o oxigênio consumido em virtude do decaimento é 

calculado como se resultasse indiretamente do crescimento de nova biomassa a partir do 

substrato libertado no processo. 

- decaimento da biomassa autotrófica: este processo é semelhante ao processo de 

decaimento da biomassa heterotrófica. 

- amonificação do nitrogênio orgânico solúvel: consiste na conversão de nitrogênio 

orgânico solúvel biodegradável (SND) em nitrogênio amoniacal (SNH), através de uma reação 

de primeira ordem e de natureza empírica. O consumo de íons de hidrogênio neste processo 

de conversão resulta na alteração da concentração de alcalinidade. 

- hidrólise da matéria orgânica particulada: a hidrólise da matéria orgânica particulada 

lentamente biodegradável (XS) resulta na produção de substrato facilmente biodegradável (SS) 

que fica disponível para o processo de crescimento de microrganismos. Este processo ocorre 

apenas em condições aeróbias e anóxicas. 

- hidrólise do nitrogênio orgânico: a hidrólise do nitrogênio orgânico particulado 

biodegradável resulta na produção de nitrogênio orgânico solúvel e é proporcional à taxa de 

solubilidade da matéria orgânica particulada. 



53 

O processo de sedimentação é essencial para a operação e eficiência do processo de 

lodos ativados. A separação sólido-líquido envolve duas funções muito importantes: a 

sedimentação por gravidade para remover mais de 99,5% dos sólidos suspensos totais do 

liquor misto do efluente tratado e o adensamento do lodo ativado sedimentado para reduzir o 

volume antes de retornar para o processo de tratamento para mistura com o afluente a ser 

tratado (METCALF & EDDY et al., 2016). 

Para a simulação dos processos que ocorrem no decantador secundário é utilizado o 

modelo genérico de decantação detalhado por Takács, Patry e Nolasco (1991). No Quadro 8 

são apresentados os parâmetros deste modelo. 

 

Quadro 8 – Parâmetros do modelo genérico de decantação 
Parâmetro Unidade 

Velocidade de sedimentação da interface (Vesilind velocity) m/h 
Máxima velocidade de sedimentação (Maximum velocity) m/h 

Parâmetro de sedimentação zonal (Hindered settling 

parameter) 
L/mg 

Parâmetro de clarificação (Discrete parameter) L/mg 
Início da floculação (Onset of flocculation) mg/L 

Parcela não sedimentável (Non-setteable fraction) Adimensional 
 

Seguem algumas considerações quanto a estes parâmetros: num sistema com boa 

sedimentação, o valor da velocidade de sedimentação da interface é de 7,5 m/h e o parâmetro 

de sedimentação zonal 0,00036 m/h. Caso não haja dados disponíveis, pode-se considerar a 

velocidade máxima de sedimentação igual a velocidade de sedimentação da interface. Além 

disso, o valor do parâmetro de clarificação é usualmente entre 10 a 100 vezes maior do que o 

parâmetro de sedimentação zonal (WRc STOAT, 1999). 

Como mencionado, os modelos matemáticos buscam simular fenômenos reais, em 

virtude disso são necessárias algumas simplificações dos processos reais o que acaba 

implicando em limitações a modelagem. Seguem algumas limitações do modelo ASM1: 

→ o modelo considera a operação à temperatura constante; 

→ o modelo mantém o pH constante e sempre próximo a neutralidade, em virtude 

disto, no processo de lodos ativados não é considerada a influência do pH; 

→ os processos de hidrólise do material orgânico e do nitrogênio orgânico são 

associadas e considerado que ocorrem em taxas iguais de forma simultânea; 



54 

→ não são considerados no modelo os efeitos de limitação de nutrientes (nitrogênio, 

fósforo e outros nutrientes inorgânicos) na remoção da matéria orgânica e no 

crescimento bacteriano; 

→ o modelo assume que a biomassa heterotrófica é homogênea e se mantém 

constante ao longo do tempo, em virtude disso, qualquer alteração na concentração de 

substrato e na configuração do substrato não é considerado sobre a sedimentabilidade 

do lodo; 

→ o aprisionamento da matéria orgânica particulada na biomassa é considerado 

instantâneo; 

→ a alcalinidade é ignorada no modelo, sendo que apesar de ser realizado um 

balanço de cargas, a alcalinidade acaba não sendo utilizada diretamente no modelo. Se 

a alcalinidade cair a uma concentração abaixo de 50 mg/L como carbonado de cálcio, 

aparece uma mensagem de alerta visto que abaixo deste nível, o pH no sistema pode se 

tornar instável. 

Os modelos ASM tem sido implementados na maioria dos softwares comerciais de 

modelagem e simulação do comportamento dinâmico de processos biológicos disponíveis no 

mercado, sendo cada vez mais utilizados no apoio à operação, gestão e controle de estações de 

tratamento de águas residuais (GERNAEY et al., 2004). Os principais programas disponíveis 

no mercado são: GPS-X, SIMBA, AQUASIM, BioWin, EFOR, STOAT e WEST. 

 
 
3.7.2 Software WRc Stoat 5.0 

  

O software WRc Stoat 5.0. tem incorporado o modelo chamado Activated Sludge 

Model Nº 1 (ASM1) que foi proposto em 1987 pela International Water Quality Association 

(IWA) que utiliza equações diferenciais, sendo um sistema de distribuição livre e sem custos. 

WRc Stoat é um software para modelagem dinâmica de sistemas de tratamento de 

esgoto que permite ao usuário definir a concepção de um sistema de tratamento, os processos 

de tratamento, as formas como os mesmos irão se conectar e serão operados, tornando 

possível prever o desempenho de um sistema por um determinado período de tempo (WRc 

STOAT, 1999). 

O software tem diversas aplicações, incluindo: concepção de novas estações de 

tratamento de esgoto ou de ampliações em estações existentes, desenvolvimento de novas 



55 

práticas operacionais, teste de situações hipotéticas, auditorias de processo e planejamento de 

captações. 

Seu desenvolvimento iniciou em 1988 como parte do Programa de Gerenciamento da 

Poluição Urbana do Reino Unido (UK Urban Pollution Management – UPM) e acabou 

definindo métodos padrões para modelar bacias hidrográficas incluindo modelos de chuva, 

transporte e tratamento de esgotos e qualidade de rios. 

Entre 1990 e 1992, o software acabou sendo validado em relação à aplicação para 

dados de estações de tratamento de esgoto e integrou-se ao grupo de modelos utilizados e 

indicados pelo UK UPM, junto com os softwares Mosquito e Mike 11. O desenvolvimento 

contínuo do software permitiu a produção da primeira versão comercial lançada em novembro 

de 1994 (WRc STOAT, 1999). 

Destaca-se que desde seu lançamento, o sistema é continuamente melhorado com 

adição de processos, de calibração e otimização de rotinas automáticas. 

 

  



56 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

O objetivo geral deste trabalho foi avaliar o co-tratamento de resíduo de tanque séptico 

em uma estação de tratamento de esgoto doméstico (ETE) com o emprego do modelo 

matemático ASM1. Essa avaliação foi desenvolvida a partir do projeto de uma ETE com 

capacidade para tratar uma vazão média de 50 L/s (180 m3/h). O referido projeto foi obtido 

junto a uma prestadora de serviços de saneamento que atua no estado do Rio Grande do Sul, 

não sendo realizado o dimensionamento da estação neste estudo.  

A concepção da ETE envolve: gradeamento, desarenador, calha Parshall, tanque de 

aeração com duas câmaras com aeração estendida, sendo uma anóxica e a outra aerada, 

decantador secundário para o lodo orgânico, remoção de fósforo por via físico-química 

composto por calha Parshall, floculador, decantador para precipitação do lodo químico e 

desinfecção com dióxido de cloro. O sistema de gerenciamento do lodo envolve: elevatória de 

retorno de lodo ativado, elevatória de descarte do lodo biológico, elevatória de descarte do 

lodo físico-químico, adensador de lodo e centrífuga. O projeto da ETE envolve o processo de 

lodos ativados com aeração prolongada, sendo que no mesmo a digestão do excesso de lodo 

ocorre dentro do próprio tanque de aeração juntamente com o esgoto afluente. Optou-se por 

esta configuração de sistema porque é a concepção padrão da prestadora de serviços de 

saneamento que cedeu o projeto, sendo utilizado na grande maioria de suas ETEs. Na Figura 8 

é apresentado o esquema da concepção da ETE considerando a linha de líquidos e na legenda 

consta o nome da cada uma das estruturas. 

 

Figura 8 – Esquema da concepção da ETE 

 

LEGENDA
Entrada do esgoto 

Gradeamento 

     Desarenador

     Tanque de aeração 

Decantador 

Geração de lodo 

Mistura rápida para remoção 
de fósforo e desinfecção 
Floculador 

Saída do esgoto tratado



57 

A modelagem permite prever o comportamento futuro da ETE e desta forma 

direcionar a tomada de decisões quanto ao recebimento e co-tratamento do resíduo de tanque 

séptico. Foi utilizado o software WRc Stoat 5.0., sistema este de distribuição livre, sendo que 

o mesmo tem incorporado o modelo Activated Sludge Model Nº 1 (ASM1). 

Como já mencionado, neste trabalho optou-se por utilizar o modelo ASM1 porque o 

mesmo tem incorporadas as reações biológicas que ocorrem no sistema de tratamento 

selecionado, envolvendo remoção de matéria carbonácea, nitrificação e desnitrificação. 

A primeira etapa do estudo envolveu a estruturação do modelo matemático ASM1 ao 

sistema de lodos ativados da ETE deste estudo. Esta atividade correspondeu à incorporação 

dos processos envolvidos na ETE no software. 

Foram inseridas as dimensões básicas, o comportamento hidráulico, o número dos 

compartimentos de aeração, decantador, configuração de aeração e parâmetros de operação, 

sendo introduzido apenas o sistema de lodos ativados composto pelo tanque de aeração, 

câmara anóxica e o decantador secundário, sendo as informações requisitadas pelo modelo 

matemático. Na Tabela 8 estão listadas as dimensões das estruturas da ETE e no Quadro 9 os 

parâmetros de operação. 

 

Tabela 8 – Dimensões das estruturas da ETE 
Estrutura Dimensão Valor 

Tanque de aeração Volume total 4.635 m3 

- câmara anóxica Volume 2.317,5 m3 

- câmara aerada Volume 2.317,5 m3 

Decantador secundário Área superficial 230 m2 

 Profundidade 4,10 m 

 Profundidade da entrada 2,00 m 

 

Depois da estruturação do modelo foi necessário efetuar a calibração e a 

validação/verificação dos dados. Como não há estações de tratamento de esgoto operando 

com o sistema proposto neste trabalho pela prestadora de serviços de saneamento que 

forneceu alguns dados utilizados neste trabalho, não há séries disponíveis de monitoramento 

dos parâmetros a serem empregados na calibração e validação do modelo. Por este motivo a 

calibração foi realizada com dados do projeto. 

 

 



58 

Quadro 9 – Parâmetros de operação e compatibilização com modelo ASM1 

Parâmetro Definição da operação 

Recirculação de lodo 
Do decantador para câmara anóxica a uma taxa de 

0,5 a vazão de esgoto bruto da entrada 

Recirculação interna 
Da câmara aerada para câmara anóxica a uma taxa 

de 1,5 a vazão de esgoto bruto na entrada 

Oxigênio dissolvido na câmara aeróbia Concentração de 2 mg/L mantida constante 

Sólidos suspensos no tanque de aeração 
(SSTA) 

Concentração de 3.500 mg/L mantida constante 
através do controle da vazão de descarte de lodo 

Descarte de lodo 
Taxa fixa a tempo variável de 3 m3/h a fim de 

manter concentração de SSTA 

Temperatura do esgoto e do resíduo de 
tanque séptico 

Mantida constante a 15ºC 

 

 A calibração consistiu em sucessivas simulações com a ETE operando com uma vazão 

de 50 L/s de esgoto doméstico. A cada simulação foram comparados os resultados da saída do 

efluente tratado com os valores esperados considerando as eficiências do sistema de 

tratamento simulado. Foram avaliados os parâmetros DBO, DQO, amônia e sólidos suspensos 

totais, os quais tem padrões de lançamento definidos pela legislação ambiental.  

A partir das diferenças identificadas, foram realizadas alterações nos coeficientes 

estequiométricos e nos parâmetros cinéticos e da decantação e posteriormente, foi realizada 

uma nova simulação. Estas simulações repetiram-se até que o efluente final atingiu as 

eficiências de tratamento conforme definido no projeto da ETE. Em consonância com o 

projeto da ETE, na Tabela 9 são listadas as características do esgoto bruto que foi considerado 

neste estudo a partir das contribuições de Jordão e Pessôa (2011). 

O modelo ASM1 estabelece que as entradas dos valores de DQO e de nitrogênio total 

devem ser em frações pré-determinadas. No Quadro 10 seguem as relações utilizadas para 

fracionar a DQO e o nitrogênio total que se aplicam tanto ao esgoto doméstico bruto quanto 

ao resíduo de tanque séptico. 

 

 

 

 

 



59 

Tabela 9 – Características do esgoto doméstico bruto 
Parâmetro Concentração 

DBO 200 mg/L 

DQO 400 mg/L 

N orgânico 30 mg/L 

Amônia 40 mg/L 

Nitrito 0,05 mg/L 

Nitrato 0,20 mg/L 

Sólidos suspensos totais 200 mg/L 

Sólidos suspensos voláteis 160 mg/L 

Sólidos suspensos não-voláteis 40 mg/L 

Fonte: Jordão e Pessôa (2011). 

 

Quadro 10 – Relações utilizadas para fracionar a DQO e Namoniacal que se aplicam ao esgoto 
doméstico e ao resíduo de tanque séptico 

Parâmetro Relação 

DQO total (DQOt) DQOt = DQOb + DQOnb 

DQO biodegradável (DQOb) DQOb = DQObs + DQObp 

DQO não-biodegradável (DQOnb) DQOnb = DQOnbs + DQOnbp 

DQO solúvel (DQOs) DQOs = DQObs + DQOnbs 

DQO particulada (DQOp) DQOp = DQObp + DQOnbp 

Nitrogênio total (NT) NT = NTK + NO3 + NO2 

Nitrogênio kjeldahl total (NTK) NTK = NH4 + NOt 

Nitrogênio orgânico total (NOt) NOt = NOb + NOnb 

Nitrogênio orgânico biodegradável (NOb) NOb = NObs + NObp 

Nitrogênio orgânico não-biodegradável (NOnb) NOnb = NOnbs + NOnbp 

Legenda: t = total; b = biodegradável; nb = não-biodegradável; s = solúvel; p = particulada. 

 

Buscaram-se na literatura as relações e os valores usuais desta subdivisão para o 

esgoto doméstico a fim de complementar as relações já apresentadas. Na Tabela 10 seguem as 

relações utilizadas para complementar o fracionamento da DQO e na Tabela 11 para o 

fracionamento do nitrogênio total para o esgoto doméstico. 



60 

As simulações tinham como objetivo avaliar a influência do recebimento do resíduo de 

tanque séptico nas reações que envolviam a degradação da matéria orgânica e nos processos 

de nitrificação e de desnitrificação. 

Optou-se por não incluir a linhas dos sólidos que no projeto é composta por adensador 

e centrífuga. Desta forma, não foi considerado neste estudo o retorno da parte líquida 

resultante do processo de desaguamento do lodo realizado nessas estruturas. 

 

Tabela 10 – Relações utilizadas para fracionar a DQO do esgoto doméstico 
Parâmetro Relação 

DQOs DQOs = 0,46 . DQOt (1) 

DQOb DQOb = 1,6 . DBO5 (2) 

DQO solúvel do efluente tratado (DQOse) DQOse = 0,075 . DQOt 

DQO não-biodegradável solúvel (DQOnbs) DQOnbs = DQOse (2) 

DQO biodegradável solúvel (DQObs) DQObs = DQOs - DQOse 

DQO biodegradável particulada (DQObp) DQObp = DQOb - DQObs 

DQO não-biodegradável particulada (DQOnbp) DQOnbp = DQOp - DQObp 

Fonte: (1) Bento (2000) e (2) Metcalf & Eddy et al. (2016). 

 

Tabela 11 – Relações para fracionar o nitrogênio total do esgoto doméstico 
Parâmetro Relação 

Nitrogênio orgânico não-biodegradável solúvel 
(NOnbs) 

NOnbs < 0,03 . NTK (1) 

Nitrogênio orgânico não-biodegradável NOnb = 0,06 . SSVnb (2) 
Sólidos suspensos voláteis não-biodegradáveis 
(SSVnb) 

SSVnb = (1 – DQObp / DQOp) . SSV 

Nitrogênio orgânico biodegradável particulado 
(NObp) 

NObp = 0,666 . NOb (3) 

Nitrogênio orgânico biodegradável solúvel (NObs) NObs = 0,333 . NOb (3) 
Fonte: (1) Parkin & McCarty (1981 apud METCALF & EDDY et al., 2016), (2) Grady et al. (1999 
apud METCALF & EDDY et al., 2016) e (3) Vanhooren e Nguyen (1996 apud DEBIASI, 2012), 

Rossler e Pretorious (2001 apud DEBIASI, 2012). 
 

Em virtude disso, foram inseridas no modelo as seguintes estruturas: a entrada do 

esgoto bruto, o sistema de lodos ativados composto pela câmara anóxica, tanque de aeração e 

o decantador secundário, a saída do esgoto tratado e o descarte de lodo a partir do decantador 

secundário conforme esquema constante na Figura 9 e na legenda consta o nome da cada uma 

das estruturas. 

 



61 

Figura 9 – Esquema do sistema de tratamento inserido no modelo para a realização das simulações 

 

LEGENDA

Entrada do esgoto 

Geração de lodo 

Tanque de aeração 

Saída do esgoto tratado 

Decantador 

 

O segundo objetivo específico envolveu a determinação das concentrações dos 

parâmetros do resíduo de tanque séptico e sua compatibilização com os componentes do 

modelo ASM1, de forma semelhante a que foi feita com o esgoto doméstico. 

Conforme referências citadas no capítulo anterior, este resíduo apresenta grande 

variabilidade na concentração de diversos parâmetros, em virtude disso, para este estudo 

optou-se por definir uma caracterização padrão para o mesmo. 

As concentrações de seus principais parâmetros foram determinadas a partir de uma 

série de análises físicas e químicas fornecidas pela mesma prestadora de serviços de 

saneamento que disponibilizou o projeto hidráulico da ETE utilizado neste estudo. 

A série era composta de 188 análises de diferentes cargas de resíduo de tanque séptico 

recebidas em três grandes sistemas da prestadora. Os parâmetros analisados em cada amostra 

foram: DBO, DQO, sólidos suspensos totais, sólidos suspensos fixos, sólidos suspensos 

voláteis, pH, nitrogênio amoniacal e fósforo total. 

Foi realizada uma verificação dessa série, sendo que quando era identificada 

inconsistência de algum parâmetro, a referida amostra foi desconsiderada. Foram 

consideradas inconsistências as seguintes situações: 

a) DBO da amostra inferior a 60 mg/L; 

b) Não foi analisada a DBO da amostra;  

c) DQO da amostra superior a 30.000 mg/L; 

d) Nitrogênio amoniacal da amostra superior a 200 mg/L; 

e) Nitrogênio amoniacal da amostra inferior a 5 mg/L; 



62 

f) Fósforo total da amostra inferior a 2 mg/L. 

Da lista final, após a supressão das amostras as quais foi identificada alguma 

inconsistência, calcularam-se os valores mínimos, médios e máximos. 

Como anteriormente descrito, de forma semelhante ao esgoto doméstico, a entrada dos 

valores de DQO e de nitrogênio total do resíduo de tanque séptico também necessitaram ser 

divididos em frações pré-determinadas. Em virtude disso, buscou-se na literatura as relações e 

os valores usuais desta subdivisão para esta tipologia de resíduo. 

Utilizaram-se os resultados da pesquisa desenvolvida por Dangol (2013) sendo que foi 

considerado, tendo como base a classificação proposta pelo autor, que o resíduo de tanque 

séptico se enquadrava na categoria de lodo fecal digerido. A seguir é apresentada a relação 

entre DQO total e DQO biodegradável desenvolvida pelo autor. 

 

���� = 1
1 − 0,15 ∗ ��� 

 
 

Dangol (2013) também definiu relações do fracionamento da DQO e do nitrogênio 

total para o resíduo de tanque séptico. Na Tabela 12 são apresentadas as relações utilizadas 

para fracionar a DQO e na Tabela 13 as relações para fracionar o nitrogênio total. 

 

Tabela 12 – Relações utilizadas para fracionar a DQO do resíduo de tanque séptico 
Parâmetro Relação 

DQO solúvel (DQOs) DQOs = 0,067 . DQOt 

DQO particulada (DQOp) DQOp = 0,933 . DQOt 

DQO biodegradável solúvel (DQObs) DQObs = 0,016 . DQOt 

DQO não-biodegradável solúvel (DQOnbs) DQOnbs = 0,051 . DQOt 

DQO biodegradável (DQOb) DQOb = 0,317 . DQOt 

DQO biodegradável particulada (DQObp) DQObp = 0,301 . DQOt 

DQO não-biodegradável particulada (DQOnbp) DQOnbp = 0,632 . DQOt 

DQO não-biodegradável (DQOnb) DQOnb = 0,683 . DQOt 

Legenda: t = total; b = biodegradável; nb = não-biodegradável; s = solúvel; p = particulada. 

 

 

 

 



63 

Tabela 13 – Relações utilizadas para fracionar o nitrogênio total do resíduo de tanque séptico 
Parâmetro Relação 

Amônia  Amônia = 0,250 . NTK 

N orgânico não-biodegradável (NOnb) NOnb = 0,750 . NTK 

N orgânico não-biodegradável particulado (NOnbp) NOnbp = 0,016 . NTK 

N orgânico não-biodegradável solúvel (NOnbs) NOnbs = 0,734 . NTK 

 

Conforme Montangero e Belevi (2007 apud DANGOL, 2013) um tanque séptico 

funciona parcialmente como um digestor anaeróbio, consequentemente assume-se que o 

nitrogênio solúvel biodegradável afluente ao sistema foi completamente degradado para 

nitrogênio na forma amoniacal. Em virtude disso, tem-se apenas parcelas de amônia e de 